
diário oficial Nº 35.581  59Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2023

OBJETO: Credenciamento de Pessoa Jurídica para prestação de Serviço de 
fabricação de próteses e órteses, e cadeira de rodas.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém, 05 de outubro de 2023.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338
Diretor do FASPM-PA

Protocolo: 999130

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 021/2023
Exercício: 2023
Objeto: Credenciamento de Pessoa Jurídica para prestação de Serviço e 
fornecimento de aparelhos auditivos, aparelhos médicos acessórios e a 
assistência técnica.
Justificativa: Oferecer aos beneficiários deste Fundo de Assistência Social, 
fornecimento de materiais diversos e prestação de serviços, de forma que 
terão a opção de usar os serviços reembolsáveis do FASPM, ou obter os 
descontos diretamente com a contratada, inclusive pagamento.
Valor: Por demanda, para todas as credenciadas até o limite máximo de 
dotação orçamentária, conforme disposto no Termo de Referência do Pro-
cesso Licitatório n° 004/2023.
Vigência: 29/09/2023 a 28/09/2024
Data da Assinatura: 29/09/2023
Licitação: ORIUNDO DO PROCESSO N° 004/2023 – FASPM – Credencia-
mento N° 002/2023 – CPL/FASPM
Programa: 1502 – Segurança Pública
Projeto atividade: 8277 – Assistência aos agentes de segurança pública
Elemento de Despesa:
339030 – Material de Consumo
339032 – Mat. Bens ou Serviço de Distrib. Gratuita
3339048 – Outros auxílios financeiros a Pessoa Física
339039 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa - Jurídica
Plano Interno: 1051118277c
Fonte do Recurso: 0175900051/0275900051 – Recursos Próprios do FASPM
Contratada: PAIVA BOTELHO & CIA LTDA
CNPJ: 63.884.720/0001-87
Endereço Av. Generalíssimo Deodoro, n° 506, Bairro: Umarizal – Belém-
PA. CEP.:66.055-240
Telefone: (91) 3224-3291
E-mail: csa.belem@yahoo.com.br
Ordenador: MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
DIRETOR do FASPM.

Protocolo: 999312

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAIS Nº 020/2023 – FUNSAU/
CONTRATOS
A Direção do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES – FUN-
SAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº. 5.380, de 
12/07/2002.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR os militares CAP QOSPM RG 39721 GLAUBER FREITAS DE 
OLIVEIRA, do ODC, como Fiscal Titular e CAP QOSPM RG 39742 WALD-
NER RICARDO SOUZA DE CARVALHO, do ODC, como Fiscal Interino do 
Contrato de Credenciamento 010/2023 celebrado com a empresa IMAGO 
RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA - LTDA.
Art. 8º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém-PA, 19 de Outubro de 2023.
Ordenador: ALESSANDRO CEZAR CAPISTRANO NEVES – CEL QOPM - Di-
retor do FUNSAU

Protocolo: 999209

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº. 52/CEDEC DE 17 DE OUTUBRO DE 2023.
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Es-
tadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de abril 

a contar do dia 02 de abril de 2023 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do 
Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o Decreto nº 3.185 de 03 de julho de 2023, que altera 
o Decreto nº 2.919 de 28 de fevereiro de 2023, que regulamenta a con-
cessão do Benefício Eventual às famílias em vulnerabilidade social decor-
rente de Calamidade Pública e/ou Situação de Emergência, ocasionadas 
por fortes chuvas que causem deslizamentos, inundações, enxurradas, 
alagamentos, estiagem, incêndios urbanos e em vegetação, ocorridos no 
primeiro quadrimestre de 2023 no Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder o Benefício Eventual do PROGRAMA RECOMEÇAR/ BELÉM, 
em parcela única no valor R$ 1.320,00, (Um mil, trezentos e vinte reais), por 
família que foram cadastradas pela Coordenadoria Estadual de Defesa Ci-
vil, conforme relação nominal de beneficiários encaminhados pela Divisão de 
Apoio Comunitário – DAC. Perfazendo o valor total de R$ 3.960,00 (três mil, 
novecentos e sessenta reais) para as 03 famílias cadastradas.

ORD NOME CPF VALOR
1 RAFAEL VALENTE RODRIGUES 000.***.**2-10  R$  1.320,00
2 ROSEANE DA SILVA 490.***.**2-68  R$  1.320,00
3 PATRICIA VALENTE RODRIGUES 979.***.**2-59  R$  1.320,00

VALOR TOTAL  R$  3.960,00

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 999029

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comunica que 
realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Pregão eletrônico nº 011/2023 – SRP - CBMPA, modo de disputa aberto/
fechado, tipo menor preço por item, valor global máximo estimado: R$ 
40.020.866,74 (quarenta milhões, vinte mil, oitocentos e sessenta e seis 
reais e setenta e quatro centavos).
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de equipamentos de 
combate a incêndio urbano.
Pregoeiro titular: Sandro da Costa Tavares - MAJ QOBM
Pregoeiro suplente: Renata de Aviz Batista - MAJ QOBM
Data de abertura: 01/11/2023, às 09h30 min (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.gov.br/compras/pt-br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém-Pará, 19 de outubro de 2023
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 999051

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.241/DIÁRIA/CEDEC, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de 
abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: STEN QBM AUGUSTO RILER DE AMORIM 
LOPES E SGT QBM AMARO REIS DOS SANTOS JUNIOR, 05 (cinco) Diárias 
de Alimentação e 04 (quatro) Diárias de Pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 2.373,84 (DOIS MIL, TREZENTOS E SETENTA E TRÊS 
REAIS E OITENTA E QUATRO CENTAVOS), por terem se deslocado do mu-
nicípio de Santarém-PA para o Município de Oriximiná-PA, na Região de In-
tegração do Baixo Amazonas e com diárias do grupo B, no período 09 a 13 
de outubro de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 999050
PORTARIA Nº.242/DIÁRIA/CEDEC, DE 16 DE OUTUBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de 
abril a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário 
Oficial do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: STEN QBM JOSÉ AUGUSTO LIMA BARBO-
SA E STEN QBM ALVARO PEIXOTO DE OLIVEIRA JUNIOR, 10 (dez) Diárias 
de Alimentação e 04 (quatro) Diárias de Pousada para cada, perfazendo 
um valor total de R$ 1.846,32 (MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E SEIS 
REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS), por terem se deslocado do município 
de Belém-PA para os Municípios de Castanhal-PA e Salvaterra-PA, na Re-
gião de Integração do Guamá e Marajó com diárias do grupo B, no período 
de 01 a 06 de outubro de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de 
Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 999060


